БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
Я КОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

2019 год ль |ср

Об утвер}цдении Требований к порядку
разработки и принятия правовых актов
о пормировании в сфере закупок для
обеспечения муниципальных нущд
Яковлевского. городского округа,
содержанпю указанных актов
и обеспечению их исполнения

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля
20lЗ года N 44-ФЗ "О контРактноЙ системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг длЯ обеспечения государственных И муницип,lлъных

"У*Д'',ПостаноВлениеМ Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года N
476 "об утверждении общих требований к порядку разработки и принrIтиrI
правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию укuванныхактов и обеспечению их исполнения", постановлением Правительства
БелгороДской областИ от 29 декабря 2015 года N 496-пп ''Об утверждении
Требований к порядку рЕ}зработки и принятия правовых актов о нормировании
в сфере закупок для обеспечения государственных нужд Ьелгородской
области, содержанию ук€ванных актов и обеспечению их исполнения'',
администр ация Яковлевского городского округа п оста н о вля ет :

1. УтвеРдитЬ ТребованиrI к порядку разработки и принятия правовых
актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муницип€tпьных нужд
Яковлевского городского округа, содержанию укulзанньIх актов и обеспеra""a
их исполнения, (прилагаются).

2. Управлению информационно-аналитического
администрации Яковлевского городского округа рuвместить

обеспечения
настоящее

постановление на официа.гlьном сайте органов местного самоуправлениrI
Яковлевского городского округа в сети Интернет.3. Признать утратившим силу постановление администр ации
муниципального района "яковлевский район" от 25 авryста 20lб года ill zoo
"Об утверждении Требований к порядку разработ*" " принятиrI правовых
аКТОВ О НОРМИРОВ€lНИИ В СфеРе ЗаКУПОК Для обеспечения муницип€lпьных Еужд
Яковлевского городского округа, содержанию yK€tзaHHbIx актов и обеспеra""о
их исполнения".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
исполнrIЮщегО обязаннОсти заместитеJUI главы администр ациипо экономике иАIIк Бондаренко р.н. и заместителя главы администрации - начальника
управления финансов и н€lлоговой политики,Ща<ову Т.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Яковлевского rородского округа

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от <<//l,> /па/й,"{2 2019 г
Nь /а2

требования к порядку разработки и принятия правовых актов

о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нрlýд

яковлевского городского округа, содержанию указанных актов
и обеспечению их исполнения

1. Настоящий документ опредеJuIет общие требованиrt к rrорядку разработки
и принятиrI, содержаЕr,шо, обеспечению исполнения следrющих правовьIх актов:

а) администрации Яковлевского городского оцруга, утверждt}ющей :

требования к порядку разработки и принrIтия правовьIх актов о

нормировании в сфере закупок, содержанию укtlзzlнньIх актов и обеспечению их

исполнения;

правила определениrI требований к
сztNIоуправлениrI Яковлевского городского
казенными, бюдлtетными )чреждениями
отдельнЫм видаМ товаров, работ, услуг (в том числе предеJьные цены товаров,

кчlзенных

закупаемым орг€шами местного
округа, и подведомственными им
и унитарными предприятиrIми

работ, усJryг);

правила определения нормативньIх затрЕlт на обеспечение

муниципальньIх органов, в том числе подведомственньIх им
функций

уIреждении;

б) муницип.IJIьньIх органов, утверждающих:

нормативные затраты на обеспечение функций муницип€tльньIх органов, в

том числе подведомственньIх им кzlзенньtх )цреждений;

требования к закупаемым ими и подведомственными им к€lзенными,

бюджетными )п{реждениrtми и унLпарными предприятиями отдельным видам

товаров, работ, усJryг (в том числе предельЕые цены товаров, работ, усJryг).

2. Правовые акты, указанные в подrryнкте liall пункта 1 настоЯщегО

документц разрабатываются управлением финансов и напоговоЙ политикИ

администрации Яковлевского городского округа по согласованию с управлением
экономиtIеского рirзвития администрации',Яковлевского городского округа в

форме проектов постановлений администрации Яковлевского городского округа.

3. Правовые акты, указанйые в подtryнкте llбll шуfiкта 1 настоящих

ТребованЙй, моryт предусматривать право руководитеJUI (заместителя

ру*о"од"теля) муниципttльного органа утверждать нормативы количества и (или)

нормативы цены товаров, работ, услуг.

4. Муницип€tлъные органы вправе предварителъно обсудитЬ проектЫ

прzlвовьIх актов, ук€}заннъж в абзаце третьем подпункта "а" и абзаце третъем
подIý/нкта iiбll пункта 1 настоящего документа, на засед€tниrtх Общественной
палаты Яковлевского городского округа (далее - Общественнм палата)

5. ПроекТы правоВъIх актов, ук€}занньrх в подпункте "б" пуЕкта 1 настоящих
требований, подrrежат согласованию с субъектами бюджar"оiо IшанированиrI, в
ведении которьш они находятся, в сJIучае, если муницип€lльные органы не
явJlяются одновременно субъектами бюджетного IIланировани'I.

6. мя проведения обсуждения в цеJUIх общественного KoHTpoJUI проектов
ПРаВОВЬIХ аКТОВ, УКаЗаННЫХ В tIУНКТе 1 ТРебОВанпй, в соответствии с ггуlrктом 6
общиХ требований К порядку разработки и пришIтиrI правовьD( актов о
нормировании в сфере закупок, содержанию указанньIх актов и обеспечению их
исполнениrI, утвержденньIх Постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 мая 2015 года N 476 "об ут"ерждении общих требований к
порядку разработки и принrIтиrI правовьtх актов о нормировaнии

"
.6.р. зачдIок,

содержанию ук€ванньIх актов и обеспечению их исполнения'' (далее - Общие
требования), муниципЕlльные органы размещают проекты ук€ваннъIх правовьD(
актоВ и пояснИтельные записки к ним в установленном законодатеJIъством
порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

7. Срок проведениrI обсуждения в цеJUж общественного контроля
устанавливается муницип€Lльными органами и не может бытъ меЕее 7
кalлендарньгх дней со днrI р€хlмещения проектов правовьD( Ежтов, указанньIх в
IIункте 1 настоящих Требований, в единой информационной .".rЬrе в сфере
закупок.

8. Муницип€lJIъные органы рассматривЕlют предIожениrI общественных
объединений, юридиIIеских и физических лиц, поступившие в электронной или
письменной форме, в срок, установленный укванными органаN{и с )летом
положений tý/нкта 7 настоящих Требований, в соответствии с законодателъством
Российской Федерации о порядке рассмотрениrI обращений граждан.

9. Муниципапьные органы не позднее 3 рабочш< дней со дшI рассмотрения
предлrожений общественньIх объединений, юридических и физических лиц
р€lзмещают эти предIоженияи ответы на них в установленном законодательством
порядке в единой информационной системе в сфере закупок.

10. По результатам обсуждения в цеJUж общественного KoHTpoJUI
муниципальные органы при необходимости принимllют решения о внесении
изменений в проекты правовьtх актов, ук€ванньж в гrункте 1 настоящих
требованпil, с rIетом предIожений общественньIх объединЁний, юридических и
физических лиц и о рассмотрении укЕв€шньIх в третьем абзаце подгryнкта ''а'' и
третьем абзаце подпункта llбll пункта 1 настоящих Требований проектов
правовьIх актов на заседаниях Общественной папаты в соответствии с ггуллктом 3
Общих требований.

11. Состав Общественной пЕUIаты опредеJUIется нормативно-правовыми
актами Совета деtryтатов Яковлевского городского округа.

12. По результатаN{ рассмотреншI проектов правовьIх актоЁ, ).кшанньIх в

третьем абзаце подпункта llall и третьем абзаце подrтункта llбll tryнкта 1 настоящих
требований, Общественнм палата принимает одно из следующих решений:

а) о необходимости доработки проекта правового акта;

б) о возможЕости приЕrIтия правового акта.

13. Решение, цринятое Общественной палатой, оформляется протоколом,
подписываемым всеми его членами, который не позднее 3 рабочих дней со днrI
пришIтиrI соответствующего решения размещается муниципалъными органами в
установленном законодательством порядке в единой информационной системе в
сфере закупок.

14. МуНицип€lлъные органы до 1 авryста текущего финансового года
принимают правовые акты, указанные во втором абзаце подщункта ''б'' пункта 1
настоящих Требований.

При обоСIIованиИ объекта и (или) объектоВ закупкИ )дIитывzlются изменения,
ВНеСеННЫе В ПРаВОВые акты, укЕ}занные во втором абзаце подгryнкта llбil ггуlrкта 1

настоящlD( Треб_ований, дq представления субъектами бюджетного планированиrI
распределениrI бюджетНьIх ассигнований в порядке, установленном финансовьrм
органом.

15. Правовые акты, предусмотренные подгtунктом "б" гц/нкта 1 настоящих
требований, пересматривulются муниципzlльными оргzlнzlми не реже одного раза в
год.

16. В случае принятиrI решениlI, указанного в подtIункте "а" гI5rнкта 12
настоящих Требований, муниципatлъные органы утвержд€lют правовые акты,
укrванные в третъем абзаце подrтункта "а" и в третьем абзаце подгtункта ''б''
ttункта 1 настоящих Требований, после их доработки В соответствии с
решениrIми, принrIтыми Общественной палатой.

17. Муницип€lльные органы в течение 7 рабочих дней со дшt приIIяти;I
правовьIХ актов, укzваннЬж в подПункте "б" пункта 1 настоящих Требований,
размещаюТ эти правовые акты в уст€lновленном порядке в единой
информационной системе в сфере закупок.

18. ВНеСеНИе ИЗМеНеНиЙ В правовые акты, ука:}анные в подгýaнкте llбll IýaHKTa
1 настоящих Требований' осуществляется В порядке, устztновленном для цх
принrIтиrI.

19. Постановление администрации Яковлевского городского оцруга,
утверждающее правила определениrI требований к з€lкупаемым органами
местного с€ll\dоупрЕlвления Яковлевского городского округа и подведомственными
им к€lзенными, бюджетными rIреждениями и муниципЕLльными унитарными
предприятиями отдельным видам тOваров, работ, усJIуг (в том числе предеJьные
цены товаров, работ, усJrуг), должно определять:

а) порядок формирования и утверждениrI администрацией Яковлевского
гороДского окрУга перечнrI оТДельных ВиДоВ тоВароВ' работ, УсJryг (дагlее _

перечень), требования к потребительским свойствам которътх (в том числе к

характеристик€lN{ качества) и иным характеристик€tNI (в том числе предеJьные
цены) устанавлив€lюТ муницип€tльные органы, опредеJUIющий:

состав информации, вкJIючаемой в перечень;

порядок применения Общероссийского кJIассификатора продукции по видам
экономической деятельности при формировании перечнrI;

порядок выбора потребительскlD( свойств (в том числе характеристик
качества) и иньIх характеристик закупаемьIх товаров, работ, усJryг, в отношении
koTopbtx требуется установить нормативные значениrI;

требованиrI к определению показателей, характеризующих потребительские
свойства (в том числе хар€жтеристики качества) и иные харакrер"ътики (в том
числе пределъные цены) закупаемьIх товаров, работ, усJtуг;

критерии, применrIемые при отборе отделъньIх видов товаров, работ, услуг
дIIя вкJIючениrI в перечень;

б) содержать примерЕую форrу перечнrI.

20. Постановление администрации Яковлевского городского округа,
утверждающее требования к определению нормативньIх затрат на обеспечъние
функций муниципztльнъIх органов, в том числе подведомственных им казенньIх
учреждений, должно опредеJuIть:

а) порядок расчета нормативньIх затрат, в том числе формулы расчета;

б) обязанностъ tvtуницип.tльного органа определить порядок расчета
нормативньIх затрат, дJIя которьж порядок расчета не определен администрацией
Яковлевского городского округа;

в) требование об определении муницип€lльными органаNIи нормативов
колиIIесТва и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сцруппированнъIх по
доJDкностям работников и (или) категориям доJDкностей работников.

21. Правовые акты муниципЕIJIьнъIх органов, утверждЕlющие требования к
отдельнЫм видаМ товаров, работ, усJIуг, закупаемым самими муниципЕlпьными
органами, В тоМ числе подведомственными им кЕtзенными, бюджетными
}ПrРеЖДеНwtМИ И МУницип€tльными унитарными предприrIтиями, должны
содержатъ слел/юuц,Iе сведениrI :

а) нмменования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении
которьЖ устанавЛивulютсЯ требоваНиrI к отдельныМ вlIдаМ товаров, работ, услryг (в
том числе предельные цены товаров, работ, усJIуг);

б) переченъ отдельных видов товаров, работ, усJryг с укЕlзtшием
характеристик (свойств) и их значений.

22. МУНИЦИПzШЬЕЫе Органы разрабатывЕlют и утвержд€lют индивид/а;1ьные,
установленные дJIя каждого работника) и (или) коJIлективные, установленные дJUI
нескоJьких работников, нормативы количества'п (или) цены товаров, работ,
усJIуг по структурным подрzвделениrlм ук€ваннъIх орг€tнов.

r

23. ПраВовые акты Utуницип€tльньIх органов, утверждающие нормативные
затраты, доJDкны опредеJшть :

а) порядок расчета нормативньIх затрат, дJIЯ которых требованиями к
определению нормативньIх затрат не установлен порядок расчета;

б) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, усJгуг, в том числе
сгруtшцрованные по доJDкностям работников и (ши) категориrIм должностеЙ
работников.

24. Правовые акты, указанные в под[ý/нкте llбl' пункта 1 настоящих
ТребоваНий, могуТ устанавЛиватЬ требоваНия к отдельным вI4дам товаров, работ,
услуг, закупаемым одним ипи ЕескоJькими зака:}чикчlми, и (игrи) нормативные
затраты на обеспечение функций IчtуншщпЕlпьного органа и (игlи) одного и11и
нескоJьких его подведомственньD( K{rзeHHbIx учреждений.

25. ТребованиrI к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные
затратЫ применяютсЯ NIя обоснования объекта и (иrlи) объектов закупки
соответствующего зЕкЕ}зчика.